
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 未払賞与                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：当社は今月決算です。業績が思いのほ

か良かったので社員に決算賞与を支給しよう

と思います。聞くところによると、支給は来

期でも今期の損金にする方法があるとか。ど

のような取扱いになっているのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のようになっています。 

【解説】  

法人税法では、会社が使用人に対して支給

する賞与については、原則としてその支給を

した事業年度の損金の額に算入することとさ

れています。 

 ただし、例外的に次のすべての要件を満た

す場合には、支給額の通知をした事業年度の

損金の額に算入してもよいこととされていま

す。 

①支給額を、すべての使用人に対して、各人 

別にかつ同時期に通知していること。 

②①の通知をした金額を、通知をしたすべて 

の使用人に対し、その通知をした事業年度 

終了の日の翌日から１月以内に支払ってい 

ること 

③①の通知をした事業年度において、その支 

給した金額を損金経理（未払賞与として記 

帳すること）していること 

したがって、今期の損金にするには、これら

のすべての要件を満たさなければなりません。 
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